illustraverit, periclitari non sinit : nam opera noctis
ac tenebrarum puniuntur; quæ autem in lumine
sunt, non item : condonari autem vetera crimina
et in inscitia ac tenebris admissa, æquum esse cen-
suit Deus. Itaque dicatur iis, qui de peccato ad spi-
rituale lumen pervenerunt : « Eratis aliquando te-
nebræ; nunc autem lux in Domino ». Sic justi-
ficavit Dominus etiam beatum Paulum, qui prius
fuerat blasphemus, et persecutor, et contumeliosus;
supra modum enim persequabatur Ecclesiam Dei,
et devastabat illam ⁶⁴.

PALL. Optime dicis.

CYR. Quodsi non poterit, inquit, quinque boves
pro uno, quatuor etiam oves pro una persolvere,
vendatur pro furto. Vides ut lex ignominiam servi-
lem aperte sanxerit in eos, qui, cum assidue peccent,
non tamen peccati maculas abluunt, neque, ut ita
dicam, pretio dato, possunt crimina depellere : quod
mentis infirmitate sudores pœnitentiæ perferre, et
Deum ejusmodi laboribus placare nolit? Vendi igitur
eos rectissime jubet : neque enim homines adeo
inquinatos permittit inter eos numerari, qui per Dei
gratiam liberi facti sunt. Expulsi autem ab eo ho-
nore, qui liberis convenit, audient etiam ipsi : « Ec-
ce in iniquitatibus vestris venditi estis ⁶⁵. » Quod si
furtum quidem fecisse compertus fuerit, nondum ta-
men occidisse, id est, **255** si quis aliter sentiens,
quam fides recta præscribit, fallere quidem et deci-
pere cæteros molitus esse deprehendatur, nondum
tamèn vicisse aut ad perniciem auditores perduxis-
se, duplum persolvat : nam dominus gregis suum
recipiet, et ille quoque insidiator pœnas luet (id
enim est duplum), ac mortis pœna multabitur. Quod
enim aliis facere voluit, id ipse jure optimo pati-
etur.

PALL. Perniciosum sane ac grave est decepto-
rum crimen, de quibus ipsum quoque Christum
prædixisse puto : « Attendite ab iis qui veniunt ad
vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt
lupi rapaces ⁶⁶. »

CYR. Recte igitur lex de hujusmodi omnibus, tan-
quam de feris belluis, extremum supplicium san-
xit. Scriptum est enim in Exodo quidem : « Si quis
furatus fuerit aliquem de filiis Israel, et vi oppri-
mens eum vendiderit, et inventus fuerit in ipso,
morte moriatur ⁶⁷. » In Deuteronomio vero : « Si
autem deprehensus fuerit homo furari animam ex
fratribus suis, filiis Israel, et vi opprimens, ipsum
vendiderit, morietur fur ille ⁶⁸. » Non enim fas est
illud sacrum in Christo genus prædæ expositum
esse, et ad servitutem insuetam ab iis quibus id fa-
cere moris est, pertrahi. Ut enim qui pueros deci-
piunt, eos a civitate et domibus suis abducunt, et
ornamentis libertatis expoliatos, coactæ servitutis
jugo subjiciunt, eodem, ut opinor, modo, qui mul-
tiplicibus commentorum suorum deceptionibus eos
qui recte sentiunt, et vitæ genus excolunt liberis

⁶⁴ Ephes. v, 8. ⁶⁵ I Tim. i, 13. ⁶⁶ Isa. l. 1. ⁶⁷ Matth. vii, 15. ⁶⁸ Exod. xxi, 16. ⁶⁹ Deut. xxiv, 7.

hominibus dignum, ad suam stultissimam sententiam adducunt, de furto ac latrocinio humanarum animarum rei merito sient, pœnasque extremo supplicio luunt. Hujusmodi hominibus neque « Ave eixeritis ⁶⁹, » inquit Salvatoris nostri discipulus : non quod inhumanis nos esse moribus doceat, sed quod ad commercia cum lupo ineunda, inepta sit ovis, et inter eos, qui animi sensibus differunt, nulla conventio esse possit : « Quæ enim pars fideli cum infideli ⁷⁰? » Præterea cum fornicatoribus hujus mundi non commisceri scribit beatus Paulus. **256** Ne qui igitur tanquam e patriis focus ex Ecclesia Dei rapiantur, et in ecclesias malignantium deferrantur, dum ad vitiosos mores divertendos sum animum quodammodo vendunt : « Corruptum enim mores bonos colloquia mala ⁷¹: » mortis pœnam lex constituit in eos qui id facere nefarie ausi fuerint. Facile autem videas hoc ipsum oblique nobis alio quoque responso legem rursus indicare : nam apertiore quadam intelligentia, et quæ a quibusvis facile percipi possit, res humanas componit, et ad rectum statum revocat : neque enim historiam in iis certe quæ maximo usui sunt, tanquam frigidam ac veterem tollemus : utilis est enim nonnunquam auditoribus ipsa quoque littera, sed ea tamen tanquam in profundo continet res spirituales, et subtiliorum sensuum vim tanquam in tenuibus umbris, complectitur. Dixit igitur in Exodo rursus : « Si quis vero deceperit virginem non desponsatam, et dormierit cum ea, dote dotabit eam sibi in uxorem : quod si renuens renuat, et nolit pater illius dare illam sibi uxorem, argentum solvet patri juxta dotem virginum ⁷². » Hoc Dei præceptum dilatans beatus Moyses in Deuteronomio, inquit : « Si autem inventus fuerit homo dormiens cum femina collocata viro, occiditis ambos, virum dormientem cum femina, et mulierem ipsam : et auferes malum de filiis Israel. Si autem fuerit puella virgo desponsata viro, et inveniens eam homo in civitate, dormierit cum ipsa : educetis ambos ad portam civitatis ipsorum, et lapidibus obruentur, et morientur ; adolescentulam, quia non clamavit in civitate ; et hominem, quia humiliavit uxorem proximi sui : et auferetis malum a vobis ipsis. Sin autem in agro invenerit homo puellam desponsatam, et vi opprimens dormierit cum ea, occiditis hominem, qui dormivit cum ea, duntaxat ; adolescentulæ autem nihil facietis : non erit adolescentulæ peccatum mortis ; quia sicut si quis insurgat homo in proximum suum, et occidat ejus animam, sic hoc factum ; quia in agro invenit eam, clamavit adolescentula desponsata, et non fuit, qui adjuvaret eam ⁷³. » **257** Quod igitur ad historiam pertinet, nulla, ut opinor, expositione indiget, ut cuiquam perspicua fiat : aperta sunt enim omnia atque manifesta : quamobrem hæc, ut mihi videtur, nobis omittenda sunt ad præsens, et per interiorem il-